
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012800013

13

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
GABINETE

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
NORDESTE - SUDENE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do
anexo I ao Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº 122, Seção
1, de 30 de junho de 2014, e considerando o constante dos autos do processo nº
59336.000048/2019-97, resolve:

Nº 4 - Art. 1º Dispensar, a pedido, JOYCE QUEIROZ E SILVA, matrícula SIAPE nº 2136637, do
cargo de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação de Avaliação de Planos,
Programas e Projetos, da Coordenação-Geral de Estudos e Pesquisas, Avaliação, Tecnologia
e Inovação, da Diretoria de Planejamento e Articulação de Políticas desta
Superintendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
NORDESTE - SUDENE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19 do
anexo I ao Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº 122, Seção
1, de 30 de junho de 2014, em atenção ao disposto no Decreto nº 6.751, de 26 de janeiro
de 2009, publicado no D.O.U de 27 de janeiro de 2009, e considerando o constante dos
autos do processo nº 59336.000102/2019-02, resolve:

Nº 7 - Art. 1º Dispensar o servidor LAUTEMYR XAVIER CAVALCANTI CANEL, matrícula SIAPE
nº 1101420, da Função Comissionada Técnica, código FCT-6, da Diretoria de Planejamento
e Articulação de Políticas desta Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 8 - Art. 1º Designar o servidor JOSE AILDO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE
nº 2314077, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-6, da Diretoria de
Planejamento e Articulação de Políticas desta Superintendência do Desenvolvimento do
Nordeste.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO DE PAULA GUIMARÃES GORDILHO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 80, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4
de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100310/2018-15,
resolve:

Dispensar LEONAM ROCHA DE MEDEIROS, CPF nº 009.620.704-32, do mandato
de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 81, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4
de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100310/2018-15,
resolve:

Designar LEONAM ROCHA DE MEDEIROS, CPF nº 009.620.704-32, para exercer
o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 82, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4
de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100310/2018-15,
resolve:

Designar ANDREA MACHADO MILLAN, matrícula SIAPE nº 1143338, para exercer
o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 83, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4
de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100310/2018-15,
resolve:

Dispensar LIZANDRO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1303488, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 84, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4

de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100310/2018-15,
resolve:

Dispensar LIZANDRO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1303488, do
encargo de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 85, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4
de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100310/2018-15,
resolve:

Designar LIZANDRO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1303488, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 86, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4
de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100310/2018-15,
resolve:

Designar LIZANDRO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1303488, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 87, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4
de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100310/2018-15,
resolve:

Dispensar JOSE RICARDO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1255539, do encargo de
Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 108, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO EXTINTO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria
GME nº 3, de 4 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro
de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 05110.000064/2019-03, resolve:

Designar BYANNE RIGONATO, matrícula SIAPE no 1544097, para exercer a
função comissionada do poder executivo, código FCPE 102.2, de Assistente da
Coordenação-Geral de Modelos de Gestão do Departamento de Modelos de Gestão do
extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, o Decreto nº 7.689, de 2 de março
de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria
ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de MAURICIO
MARINHO TUBONE, Analista da Gerência de Relações Internacionais da Comissão de
Valores Mobiliários, no período de 9 a 17 de fevereiro de 2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado, a fim de participar da Missão Técnica (reuniões com reguladores britânicos
e OCDE) para trocar informações sobre o processo de adesão ao códigos da OCDE, que se
realizará em Londres, Reino Unido e em Paris, França. Todas as despesas serão custeadas
pelo Fundo Britânico "UK Prosperity Fund". (Processo SEI nº 19957.000381/2019-74).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, o Decreto nº 7.689, de 2 de março
de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria
ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de EDUARDO
MANHÃES RIBEIRO GOMES, Superintendente de Relações Internacionais da Comissão de
Valores Mobiliários, no período de 26 de janeiro a 3 de fevereiro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus, a fim de participar da Mesa Redonda sobre Fragmentação de Mercados
organizada pelo Standing Committee on Supervisory and Regulatory Cooperation (SRC) do
Financial Stability Board e da Reunião do Comitê de Implementação de Padrões (SCSI) do
Financial Stability Board, que se realizarão, respectivamente, em Basileia, Suíça; e Cidade
do Cabo, África do Sul. (Processo SEI nº 19957.000271/2019-11).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de MARCUS
VINICIUS DE CARVALHO, Inspetor da Superintendência Geral da Comissão de Valores
Mobiliários, e de LUCIANA SILVA ALVES, Subprocuradora-Chefe da Subprocuradoria Jurídica
2 da Procuradoria Federal Especializada junto à Comissão de Valores Mobiliários, no
período de 15 a 23 de fevereiro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, a fim de
participarem da Segunda Reunião Plenária do Mandato XXX do GAFI/FATF e respectivos
Grupos de Trabalho, que se realizarão em Paris, França. (Processo SEI nº
19957.000486/2019-23).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-28T04:58:40-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




